
COMUNE DI VILLASPECIOSA 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA SOCIO ASSISTENZIALE 
 

N. 198 DEL 04-08-2021  

 

 

 

Servizio: SERVIZI SOCIALI 

 

Oggetto: MISURA REGIONALE PER L'ABBATTIMENTO DELLA RETTA PER 

LA FREQUENZA IN NIDI O MICRONIDI PUBBLICI O PRIVATI 

CONVENZIONATI CON I COMUNI o PRIVATI NON IN 

CONVENZIONE. APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA 

AMMESSI/NON AMMESSI. 

 

IL SINDACO  
(Incaricato delle funzioni di cui al 3° comma - art. 107 D. Lgs. 267/2000) 

 

VISTO l’art. 11 del Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. n. 23 febbraio 1993, n. 29 – art. 17 lettera c); 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno del 22.06.93 n. 6; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 24/05/2021 con il quale sono attribuiti al Sindaco i 

compiti di cui al 3° comma - art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e, inoltre, è conferito l'incarico di 

Responsabile del Settore Finanziario; 

RICHIAMATA la Delibera C.C. n. 7 del 03/05/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 

118/2011); 

RICHIAMATA la legge Regionale 6 dicembre 2019, n. 20, art. 4, comma 8 lettera a) e 

ss.mm.ii 

VISTE le seguenti deliberazioni della R.A.S.  Assessorato dell'Igiene Sanità e dell'Assistenza 

Sociale: 

- n. 39/21 del 30/07/2020 di approvazione del Piano di interventi finalizzato all’abbattimento 

delle rette di frequenza ai nidi, integrandosi con l’intervento già previsto per il “bonus nido” 

INPS; 

- n. 14/18 del 16/04/2021 avente ad oggetto "Interventi per sostenere l’accesso ai servizi per la 

prima infanzia tramite l’abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici 

o privati acquistati in convenzione dal Comune e privati non in convenzione (misura “Nidi 

Gratis”). Legge regionale 6 dicembre 2019, n. 20, art. 4, comma 8 lettera a) e ss.mm.ii”; 

TENUTO CONTO che la Regione con la succitata delibera n. 14/18 - 2021, ha approvato il 

Piano di interventi per sostenere l’accesso ai servizi per la prima infanzia tramite 

l’abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici, e/o privati acquistati in 

convenzione dal Comune, e/o privati non in convenzione (misura “Nidi Gratis), per il 

sostegno alle famiglie nella conciliazione famiglia-lavoro; 



 

 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.70 del 04-08-2021 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 2 

CONSIDERATO che gli interventi sono finalizzati ad abbattere il costo delle rette e ad 

integrazione con il “bonus nido”, erogato dall’I.N.P.S.;  

DATO ATTO che: 

- la richiesta del “Bonus nidi gratis”, corredata dal certificato ISEE, deve essere inoltrata dalle 

famiglie al Comune nel quale è ubicata la struttura che eroga il servizio;  

- il “Bonus nidi gratis” è concedibile per un importo massimo di € 200,00 mensili, per ciascun 

figlio a carico da 0 a 36 mesi, per la durata di 11 mesi, parametrato in due differenti scaglioni 

ISEE fino ad un massimo di euro 40.000,00; 

- l’intervento è gestito dal Comune secondo le Linee guida allegate alla delibera RAS 14/18 

del 2021; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 153 del 10/06/2021 recante ad oggetto “Misura 

regionale per l'abbattimento della retta per la frequenza in nidi o micronidi pubblici o privati 

convenzionati con i comuni o privati non in convenzione. Approvazione avviso pubblico e 

modulistica- Apertura termini di presentazione domande” che stabiliva la scadenza dei termini 

per la presentazione delle domande per il 09/07/2021; 

ATTESO che: 

- Il Comune di Villaspeciosa, secondo le linee guida regionali, ha proceduto, con 

l’avviso pubblico prot. n. 4498 del 01.06.2021, all’ apertura dei termini per la 

presentazione delle domande in due finestre temporali differenti, una per il primo 

semestre dell’anno e una per il secondo, in base alla data di scrizione del bambino al 

nido;  

• Le graduatorie saranno due: una riferita al 1° semestre e l’altra riferita al 2° semestre 

2021. Il criterio di priorità è dunque sia economico che temporale. 

• Le domande relative al secondo semestre, Luglio –Dicembre 2021, potranno essere 

presentate a partire dal 10 Novembre 2021 fino al 10 Dicembre 2021. 

DATO ATTO che: 

• sono pervenute al protocollo comunale, entro il termine ultimo del 09/07/2021, 

complessivamente  n. 11 richieste di accesso ai servizi - misura Nidi Gratis; 

•  a seguito di istruttoria  condotta dal Responsabile del procedimento secondo i criteri 

stabiliti dal Regolamento suindicato,  diretta ad accertare il possesso dei requisiti da 

parte dei richiedenti, anche attraverso richiesta di integrazione di dati e della 

documentazione necessaria, si evince la seguente situazione: 

- N. 8 risultano ammesse e conformi ai requisiti del bando; 

- N. 3 risultano ammesse con riserva, in quanto l’erogazione del beneficio è subordinata 

al riconoscimento dell’idoneità e successiva erogazione del Bonus NIDI INPS da parte 

dell’INPS; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della graduatoria provvisoria degli 

ammessi/ non ammessi ai servizi per la prima infanzia tramite l’abbattimento della retta per la 

frequenza in nidi e micronidi pubblici, e/o privati acquistati in convenzione dal Comune, e/o 

privati non in convenzione (misura “Nidi Gratis), per il sostegno alle famiglie nella 

conciliazione famiglia-lavoro, secondo le risultanze di cui al prospetto che si allega al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che, ai sensi del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 

cui all'art.  147 bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità legittima e correttezza dell'azione amministrativa, il parere favorevole 

è implicitamente reso alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 

del servizio; 

ACQUISITI i pareri ai sensi del D.Lgs 267/2000; 

 

 



 

 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.70 del 04-08-2021 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 3 

 

 

DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE la graduatoria provvisoria degli ammessi/ non ammessi ai servizi per la 

prima infanzia tramite l’abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici, 

e/o privati acquistati in convenzione dal Comune, e/o privati non in convenzione (misura 

“Nidi Gratis), per il sostegno alle famiglie nella conciliazione famiglia-lavoro, secondo le 

risultanze di cui al prospetto che si allega al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

DI DARE ATTO che: 

- per esigenze legate alla tutela della riservatezza nei confronti dei richiedenti, si 

procederà alla pubblicazione all’albo pretorio on line dell’allegato dove sono riportati 

esclusivamente i dati del protocollo delle istanze: 

- la pubblicazione della presente graduatoria sul sito istituzionale del Comune e all’albo 

pretorio online, ha valore di notifica a tutti gli effetti; 

DI STABILIRE che avverso la presente graduatoria è ammesso ricorso, debitamente 

motivato, da inoltrare all’Ufficio Servizi Sociali entro il termine perentorio di 15 giorni 

decorrenti dalla data di pubblicazione degli elenchi sul sito istituzionale comunale. 

 
 

 

 IL Responsabile del Servizio 

 (Incaricato delle funzioni di cui al 3^ comma 

art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 F.to Melis Gianluca 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 

 
 

 

 

 

Data: 04-08-2021 IL SINDACO 

 (Incaricato delle funzioni di cui al 3^ comma 

art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 F.to Gianluca Melis 

 

 

 

 

 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 



 

 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.70 del 04-08-2021 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 4 

La presente determinazione  è stata pubblicata all’ Albo Comunale il            ove rimarrà per 

15 giorni consecutivi. 

 
 

 

Copia Conforme all’ originale. 

 

Villaspeciosa,            

 IL Responsabile del Servizio 

 (Incaricato delle funzioni di cui al 3^ comma 

art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 Melis Gianluca 

 


